
 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 
Numero Reg. Sett. Data

115 53 11-04-2024

 
Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA

 
 

OGGETTO: LAVORI DI "RIFACIMENTO PONTE RIO TENERELLO PRESSO
ECOMUSEO". APPROVAZIONE MODIFICA NON SOSTANZIALE
PROGETTO CUP: B89J21006340004 CIG: A03C10E732

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)
 

Premesso che:
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 180 del 15.12.2023, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “rifacimento ponte Rio Tenerello presso
ecomuseo” CUP B89J21006340004 dell’importo totale di € 105.000,00, redatto dall’Ing. Mosca
Daniele con studio in con studio in Tollegno Via G. Mazzini 36 incaricato con determinazioni n. 125 del
28.09.2023;
- dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo dell’opera € 105.000
,00, importo dei lavori € 63.662,80 di cui € 4.269,99 di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
e € 59.392,81 a base d’asta, I.V.A. esclusa;
 
DATO atto che:

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 in data 15.01.2024, sono stati aggiudicati i
lavori di “rifacimento ponte Rio Tenerello presso ecomuseo” all’Impresa Rubino geom. Riccardo con
sede in Graglia Regione America 1 dietro il corrispettivo di € 58.798,88 oltre a € 4.269,99 di oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 63.068,87 e € 13.875,15 per IVA 22% e quindi per
la somma complessiva di € 76.944,02;

 
- i lavori sono finanziati con fondi propri di bilancio;
 
- in data 01.02.2024 con rep. 3081 è stato stipulato contratto d’appalto registrato presso l’agenzia delle
entrate di Biella in data 01.02.2024 rep. 648 serie 1;
 
- in data 19.02.2024 sono stati consegnati i lavori come risulta dal relativo verbale in pari data;
 
Dato atto che in data 11.04.2024 prot. 3723 il direttore lavori ha predisposto relazione sulla necessità di
modifiche e varianti al progetto ai sensi dell’art. 120 comma 7 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.
allegato II.14 art. 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 



DATO atto che:
- le modifiche al progetto che si rendono necessarie consistono nel cambio del materiale da utilizzarsi
per la realizzazione della passerella in quanto la tipologia evidenziata dagli elaborati di progetto non è al
momento reperibile sul mercato e comporterebbe uno slittamento delle tempistiche per l’ultimazione dei
lavori;
- la modifica della tipologia del materiale comporta l’inserimento di tre nuovi prezzi che non incidono
dal punto di vista economico sul contratto in corso e sul quadro economico di progetto che rimangono
invariati;
- la modifica della tipologia di acciaio a seguito delle lavorazioni che verranno effettuate di zincatura e
coloratura non modificherà il risultato finale sia dal punto di vista estetico/visivo che prestazionale;
 
DATO atto che la variazione proposta dalla D.L. rientra tra le modifiche considerate non sostanziali di
cui all’art. 120 comma 7 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.
 
RITENUTO che le motivazioni addotte dalla D.L. per le modifiche da apportare al progetto sono valide
e nell’interesse dell’Ente;
 
VISTA la documentazione prodotta dalla D.L. in data 11.04.2024 prot. 3723 relativa alle modifiche da
approvare consistenti in:
* Relazione sulla necessità di modifiche e varianti
* Verbale di concordamento nuovi prezzi ai sensi dell’art. 5 comma 7 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 36/
2023 e ss.mm.ii.
* Atto di sottomissione ai sensi dell’art. 5 comma 6 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.
* Computo metrico variante
* Quadro comparativo
 
DATO atto che la ditta ha accettato senza riserve i nuovi prezzi e le modifiche proposte;
 
RITENUTO pertanto di approvare la documentazione prodotta dalla D.L. e le modifiche al progetto
relativo ai lavori in corso aventi per oggetto “rifacimento ponte Rio Tenerello presso ecomuseo”
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174
del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;
 
VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del
citato D.Lgs. n. 267/2000;
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000
VISTO il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e relativi allegati;
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
 

D E T E R M I N A
 
1)                 Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;
 
2)                 Di approvare le modifiche non sostanziale al progetto, ai sensi dell’art. all’art. 120 comma 7
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., dei lavori in corso di esecuzione di rifacimento ponte Rio
Tenerello presso ecomuseo, proposte dalla direzione per le motivazioni di cui in premessa che si
intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

 
3)                 Di approvare la documentazione prodotta dalla D.L. in data 11.04.2024 prot. 3723 relativa alla
modifica non sostanziale del progetto dei lavori di cui trattasi, composta da:



* Relazione sulla necessità di modifiche e varianti
* Verbale di concordamento nuovi prezzi ai sensi dell’art. 5 comma 7 dell’Allegato II.14 del D.Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii.
* Atto di sottomissione ai sensi dell’art. 5 comma 6 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 e
ss.mm.ii.
* Computo metrico variante
* Quadro comparativo

 
4)                 Di dare atto che a seguito delle modifiche non sostanziali dei lavori il quadro economico di
spesa e l’importo contrattuale non vengono modificati e non viene pertanto utilizzata l’economia del
ribasso d’asta e/o altre economie di spesa;
 
5)                 Di dare atto che verrà sottoscritto l’atto di sottomissione tra l’appaltatore e la stazione
appaltante di cui all’art. 5 comma 6 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

 
6)                 Di dare atto che la spesa complessiva di € 76.944,02 trova copertura sul cap. 9821 imp. 278, del
Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 finanziato con fondi propri;
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area
GIADA TROCCA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e

ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione n° 115/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI "RIFACIMENTO PONTE RIO TENERELLO PRESSO ECOMUSEO". APPROVAZIONE MODIFICA
NON SOSTANZIALE PROGETTO CUP: B89J21006340004 CIG: A03C10E732

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 11-04-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 11-04-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

GIADA TROCCA


